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Tvede: Den ærede Ordfører (Jørgen 
Berthelsen) har jo nu gjort Rede for Ud- 
valgets Arbejde, og jeg kan i alt væ- 

, sentligt tiltræde , hans . .Udtalelser, jeg 
vil blot tillade mig at fremhæve endnu 
en Ting, og det er, at de Bestemmelser, 
som Udvalget har søgt at klargøre i Be- 
tænkningen, har den højtærede Minister 
tilsagt, afc der vil blive taget Hensyn til i 
den Vejledning, der af Ministeriet vil blive 
udsendt angaaende Lovforslaget, og Ud- 
valgets Arbejde vil jo derigennem faa. sin 
Betydning. 

Jeg skal i øvrigt ikke nu gentage 
Mindretallets Udtalelser i Betænkningen, 
men idet jeg henviser t i l  dem, kun 
erindre om, hvad der fra vor Si de blev udtalt 
ved første Behandling, nemlig at vi ikke 
havde anset det for nødvendigt at lovgive 
i det her omhandlede Forhold, men da Sagen 
nu er blevet rejst paa Tinge, har vi i Over- 
ensstemmelse med vore Udtalelser ved første 
Behandling ogsaa deltaget i Indstillingen 
om, at Lovforslaget uforandret fremmes. 
Vi har, som nævnt, under de nuværende 
overordentlig vanskelige Forhold ikke ment 

: at burde modsætte os Lovforslaget, men er 
gaaet med til at fremme det. Under de nuvæ- 
rende Forhold gaar man paa forskellige Om- 
raader med til at give Lovbestemmelser, 
som man under ordinære Forhold ikke vilde 
være gaaet med til, og dette gælder, det 
maa jeg sige for vort Vedkommende, ikke 
mindst det her omhandlede Forhold, hvor 
vi har ment, at. det private Initiativ ellers 
som hidindtil burde have haft frit Raade- 

I rum ogsaa i den kommende Tid, 

Minister Stauning: De af hele Ud- 
valget i Betænkningen fremsatte Udtalelser 
kan jeg ganske bifalde. Med Hensyn til 
Udtalelserne om Spisetid og Adgang for 
Arbejdere i disse Virksomheder til at ar- 
bejde mere end eet Sted er der ogsaa 
fuldkommen Enighed. A11gaaenc1e det 
sidste Spørgsmaal skal jeg yderligere sige, 
at det maa anses for ulovligt, hvis en Ar- 
bejder, som normalt arbejder f. Eks. i en 
Papirfabrik, i andre 8 Timer af Døgnet 
gaar hen og arbejder i en anden af de 
Virksomheder, her er Tale om, det vil 
baade: for hans Vedkommende og for den 
paagæidende Arbejdsgiver være i Strid 
med Loven. Jeg nærer imidlertid ingen 
Frygt for og tror ikke, at man behøver at 
nære nogen Frygt for, at en saadan Ud- 
nyttelse af Fritiden, vil blive forsøgt, i 
alle Tilfælde- er jeg overbevist om, at Ar- 
bejderne paa Arbejdspladserne og Arbej- 
dernes Organisationer absolut vil mod- 

I 
sætte sig; at saadanne Eksperimenter 
bliver gjort. 

Ligesom den ærede Ordfører (Jørgen 
Berthelsen) kan jeg udtale min Glæde 
over, at. der er opnaaet Enighed om Gen- 
nemførelse af Sagen under Medvirkning 
af hele Udvalget. Saaledes som det ærede 
3die landstingsvalgte Medlem (rrvecle) nu har 
gjort opmærksom paa, er der af et Mindretal 
fremsat særlige Bemærkninger, og jeg maa 
overfor, disse sige,. at dem ser jeg mig 
ikke i Stand til at tiltræde. Det fore- 
kommer mig, at Spørgsmaalet om , Ar- 
bejdstid, ligesom al anden Arbejderbeskyt- 
telse, ikke er og ikke kan være et indi- 
viduelt Spørgsmaal, men er et offentligt 
Anliggende. Det er ikke ligegyldigt for 
Samfundet, om : Arbejderens : Sundhed er 
nedbrudt ved 50 Aars Alderen,. hvis man 
ved Arbejdstidens Begrænsning og anden 
Arhejderbèskyttelse er i Stand til at op- 
retholde Arbejdsevnen f. Eks. til det 70de 
Aar. Det er ud fra den Betragtning, at 
Arbejderen er Samfundets bærende Kraft, 
at det forekommer mig, at Samfundet har 
baade en Ret og en Pligt til at værne 
om Arbejdernes Arbejdskraft ogsaa ved 
Bestemmelser, ' der tager, Sigte paa at.  
regulere., indskrænke Arbejdstiden i 
den Udstrækning, som Samfundets 01'- 
ganer til enhver; Tid maatte , anse , 
for fornødent. Jeg kan derfor kun 
beklage de Udtalelser der er fremsatte, 
fordi de forekommer mig'at være i Strid 
med, det, man maatte anse for Samfun- 
dets Interesser, og jeg maa i hvert: Fald 
forbeholde mig og det nuværende Mini- 
sterium Adgang til fortsat at virke for 
Sikring af Arbejdernes Interesser igennem 
Lovgivning, ; ogsaa paa Omraader af lig- 
nende Art som dét, der her er Tale om. Der 
foreligger jo imidlertid i dettø Øjeblik 
ikke andet end denne Sag, og jeg kan 
derfor, efter at have taget denne Reserva- 
tion, paany ligesom Ordføreren fremhæve 
den Glæde, der utvivlsomt er og med Rette 
kan være over, , at det nu lykkes, at gøre 
dette første Skridt til Lovfæstelse af en 
Arbejdstid, som maa anses for at være 
mere rimelig end den, der hidtil har væ- 
ret den almindelige i saadanne 'Virksom-. 
heder. Jeg takker i øvrigt Udvalget for dets 
Indstilling o'g for den Enstemmighed, det 
er lykkedes at bevare. 

' 'l'vede: Da vi er enige om Realiteten: 
Lovforslagets Fremm e, skal jeg ikke paa nær- 
værende Tidspunkt optage nogen Diskussion ' 
med den højtærede Minister i Anled- 
ning af do Bemærkninger,, som Ministeren 


